2023年４月６日

各 位
会 社 名   株式会社コジマ
代表者名   代表取締役社長     中澤 裕二
（コード番号 7513 東証プライム）
問合せ先   代表取締役専務 経営企画本部長
                   荒川 忠士

                                                             TEL 03-6907-3114
当社の親会社 株式会社ビックカメラ
代表者名   代表取締役社長     秋保 徹
（コード番号 3048 東証プライム）

第２四半期累計期間の業績予想及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、最近の業績の動向等を踏まえ、2022年10月７日に公表いたしました2023年８月期 第２四半期累計

期間及び2023年８月期 通期業績予想を下記の通り修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．2023年8月期 第2四半期（累計）業績予想数値の修正（2022年9月1日～2023年2月28日）

売上高 営業利益 経常利益 四半期
純利益

1株当たり
四半期純利益

前回発表予想（A）

百万円
138,900

百万円
3,900

百万円
4,000

百万円
2,700

円 銭
35.01

今回発表予想（B） 136,900 2,500 2,600 1,600 20.74
増減額（B－A） △2,000 △1,400 △1,400 △1,100
増減率（％） △1.4 △35.9 △35.0 △40.7
（ご参考）前期第2四半期実績
（2022年8月期第2四半期） 138,516 4,759 4,976 3,401 44.11

２．2023年8月期 通期業績予想数値の修正（2022年9月1日～2023年8月31日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 1株当たり
当期純利益

前回発表予想（A）

百万円
285,200

百万円
8,400

百万円
8,500

百万円
5,800

円 銭
75.21

今回発表予想（B） 277,900 5,000 5,200 3,100 40.16
増減額（B－A） △7,300 △3,400 △3,300 △2,700
増減率（％） △2.6 △40.5 △38.8 △46.6
（ご参考）前期実績
（2022年8月期） 279,374 8,107 8,525 5,761 74.71

３．修正の理由
（１）第２四半期累計期間

売上高につきましては、携帯電話、ゲームなどが好調であったものの、前年における巣ごもり需要やグリーン

住宅ポイント制度に伴う需要の反動減による影響が想定以上に大きく、テレビ、冷蔵庫、掃除機、調理家電など

が低調に推移したことから前回予想を下回る見込みとなりました。

 利益面につきましては、販売員の接客力向上や店舗業務効率の改善を実施し高付加価値商品の販売強化に努め

たものの、携帯電話、ゲームなどの粗利率が比較的低い商品の売上構成比が上昇したことなどにより、売上総利

益率が前回予想よりも約 1.1％下回る見込みとなったことから、営業利益、経常利益、四半期純利益は前回予想

を下回る見込みとなりました。

（２）通期
 売上高につきましては、引き続き巣ごもり需要等の反動減による影響が続くと想定されることから、前回予想

を下回る見込みといたしました。

利益面につきましては、店舗における収益性の高い高付加価値商品の販売強化による売上総利益確保や、電気

料金高騰への節電対策強化、販管費全体のコントロールに努めるものの、売上高の減少に伴う売上総利益額の減

少や、足もとの市場環境を踏まえて売上総利益率が前回予想よりも約 0.9％下回る見込みとなったことから、営

業利益、経常利益、当期純利益は前回予想を下回る見込みといたしました。

（注）本資料の業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものでありますが、

今後さまざまな要因によって上記予想数値と異なる可能性があります。

以 上